EBSERH NACIONAL - Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EFETIVAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
CONCURSO PÚBLICO 01/2019 – EBSERH/NACIONAL

EDITAL Nº 26 - EBSERH - ÁREAS ADMINISTRATIVA E ASSISTENCIAL DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento à Decisão em Tutela Provisória de Urgência, Processo nº 0000006-
42.2020.5.10.0021, movido pelo MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, em trâmite na 21ª Vara do Trabalho de
Brasília- DF, torna pública a RETIFICAÇÃO dos Editais Normativos 03 e 04/2019 da ÁREAS ADMINISTRATIVA E
ASSISTENCIAL, conforme a seguir:

1. Excluir a limitação de convocação de candidatos aprovados, que concorreram como Pessoas com
Deficiência (PCD), para a fase de Prova de Títulos do Anexo II.

2. Incluir no item 9.2, o subitem 9.2.1.1 que passa a vigorar com a seguinte redação:
9.2.1.1. Todos os candidatos que concorreram como Pessoas com Deficiência (PCD) HABILITADOS na

Prova Objetiva serão convocados para a Prova de Títulos;

3. Alterar o item 9.2.4 das Áreas Assistencial e Administrativa, que passa a vigorar com a seguinte
redação:
9.2.4. O(A)s candidato(a)s que não forem CONVOCADO(A)S, nos termos dos itens 9.2.1, 9.2.1.1 e Anexo
II estarão automaticamente ELIMINADO(A)S do Concurso Público.

4. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital Normativo e publicações

anteriores.

5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Oswaldo de Jesus Ferreira
Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH